Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 01/06/2023.
Número da edição: 3352

GERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

EDITAL Nº 03/CMDCA/2023 - PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBROS PARA CONSELHO
TUTELAR.

EDITAL Nº 03/CMDCA/2023

RELAÇÃO  DE  CANDIDATOS  COM  INSCRIÇÃO  DEFERIDA/INDEFERIDA  PARA  O
PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SONORA/MS E
RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS PARA PROVA ESCRITA.

             O  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) por
intermédio da  Comissão Especial  do Processo de Escolha de Membros para o Conselho
Tutelar/2023, no cumprimento de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº 8.069/90,
de 13 de julho de 1990, Resolução do CONANDA nº 231 de 28 de dezembro de 2022, nas leis
municipais nº 441/2006, de 24 de maio de 2006, e nº 1072/2023 de 29 de março de 2023, torna
público as seguintes informações sobre o Processo de Escolha dos membros do Conselho
Tutelar para o quadriênio 2024/2028:

1. Período de Impugnação

          Conforme o Edital/CMDCA/nº 01/2023 nos itens: 6.17; 6.18; 6.19; 6.20 e    no item 9.6,
houve o um período de 05 (cinco)  dias para recebimento de impulgnação após a lista  de
inscritos  ser  publicada,  que  foi  do  dia   12/05/2023  a  18/05/2023.  Neste  período  qualquer
cidadão maior de 18 anos legalmente capaz poderia requerer a impugnação do postulante, em
petição devidamente fundamenta. A Comissão Especial  não recebeu nenhum registro de
impugnação com relação aos candidatos da relação do Edital/CMDCA/nº 02/2023.

2. Relação de Inscrições Indeferidas

Não houve inscrições indeferidas.

3. Relação  de  inscrições  Deferidas  e  de  candidatos  aptos  para  realizar  a  prova
escrita:

             A Comissão Especial do Processo de escolha de membros para o Conselho Tutelar de
Sonora/MS,  torna publico a relação dos  candidatos  que tiveram sua inscrição DEFERIDA
conforme o  edital-CMDCA-  nº  01/2023,  item 3.2  e  a  relação  dos  candidatos  aptos para
realizar a prova escrita de conhecimentos (conforme item 7 do Edital).

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

001/2023 ERIVANIA BRAZ HOLANDA

002/2023 ELÂINE DOS SANTOS ESPINDOLA

003/2023 ALINE COUTINHO BARBOSA

004/2023 ANA CLÁUDIA SIQUEIRA SALTÃO MONTAVÃO

005/2023 MARLY BATISTA DE OLIVEIRA

006/2023 ROSÂNGELA DOS SANTOS

007/2023 INDIRA NEUZANIR COLOSSI

008/2023 KARINA VITORIANO BARBOSA

009/2023 CILEIDE VIEIRA DA SILVA

010/2023 ISADORA RAFAELA XAVIER DUARTE

011/2023 JUCICLÉA GOMES FERREIRA

012/2023 RAFAEL MENEGILDO HONÓRIO DA SILVA

013/2023 SÔNIA CRISTINA ALMEIDA ZARANTONELLO

014/2023 AÚREA CRISTINA EUZÉBIO DOS SANTOS

015/2023 STÉPHANY BARROS BARBOSA DO NASCIMENTO

016/2023 MARLI APARECIDA DA SILVA BRITO RODRIGUES

017/2023 RAIANE DOS SANTOS SILVA

018/2023 MARCELO UMBELINO CINTRA

A prova escrita será realizada no dia 09 de julho de 2023, em local e demais informações a ser
divulgado por edital específico no Diário Ofícial do município e no site da Prefeitura de Sonora/
MS.

Sonora – MS, 31 de maio de 2023.

Williane Viana da Silva

Coordenadora da Comissão Especial do Processo de Escolha de Membros do Conselho
Tutelar

Matéria enviada por ALEXSANDRA DA SILVA FERREIRA